

به هار باشتريں ره مزی نازاديه!

عوسمان – م

۲۰۰۵/۰۳/۱۹

له سه روبه ندى كوتايى سال دا هه ر هه موان جه ژنه پيروزه ي نه وروز و سالى نوئى له يه كتر ته كه ين و هيوای به خته وه رى و ساليكى خوش و كامه ران بو يه كتر ته خوازين. به لام سال له دواى سال كه تپه ر ته بى، نه ك خوشى و كامه رانى، به لكوو ده يان كاره سات و مه رگه ساتى تال و رووداوى دلته زين، بى ئاسويى و شهر و كوشتار، هه ژارى و ئاواره يى، نا ته منى و خه م و خه فه ت به شمان بووه و سالى نوئى له سالى رابردوو ناخوشتر و ئالوزتر وتالتر بووه و خوزگه مان به پار خواستوه!

وه ك پيشينيان ته لين: «روژ له بنه روژه را دياره» و يان «هه ر ساليك كه خوشه له به هارى را دياره»، ته م ساليشمان وه ك سالىنى رابردوو نه ك هيووا به خش نيه، به لكوو هه ر له ئيستاوه بوئى شهر و كوشتار و مملانيى خويناوى لى دى و راستيه كان هه ر له ئيستاوه ناوچاوانى تال و گرژيان نمايش ته كه ن! هه ر بوئه ناتوانم پيروزباييتان لى بكه م و هيوای به خته وه ريتان بو بخوازم. چونكه كاربه ده ستان و بريارده ران و سياسه تى ته م ساليش هه ر هه مان كه سان و دريژه ي هه مان سياسه تى سالىنى رابوردوه و ديسان وه ك پيشينيان ته لين: «له گوزه هه ر ته وه ده ده لى كه تپيدايه». به دلنياييه وه هه تا ته م سيستم و ميكانيزمه ش حاكم و بريارده ر بى، روى خوش به خومانه وه نابيين و له ده ست شه خته و كرپوه و سته مى زستانى ده سه لاتی سه رمایه رزگارمان نابى و به هار به خومانه وه نابيين.

به هار وه رزی نازاديه! وه رزی هه ستان و ژيانه وه يه! وه رزی پاشه كشه كردن و كوتايى هيinan به حاكميه تى كرپوه و زريان و ده سه لاتی زستانه. ژيانى كومه لايه تى ئيمه ش هه ر هه مان تايبه تمه ندى و سروشتى هه يه. به لام بو وه رزی ئيمه هه ر زستانه؟

هه تا سيستم و ياساكانى هه لسوورينه ر و پاريزه رى زستان نه ناسين، قه واره و ناوه روک و کارکردى راسته قينه ي نه ناسين، خه باتمان بو به هار ته نيا خو ماندوو كردنه و بى ئاکام. خولانه وه له بازنه يه كى داخراو و دووپات كردنه وه ي ده وری باتله و وامان لى دیت وه ك هاتووه، به هار و زستانمان لى تیک ده چى و به هه له زستان به به هار ته زانين. خه باتى تا ئيستانمان و ئاکامه كه ي، باشتريں و زيندووترين به لگه ن.

به هه مان شیوه هه تا به هار نه ناسین و له و میکانیزمه ی که به هار نه خولقینی
تینه گه یین، ناتوانین له و هه لومه رجه که سآله هایه تییدا سه رگه ردانین و هه ر له جی دا
ده خولینه وه ده رباز بین.

زستان به پی مه نتق و ناوه روکی خوئی دژایه تی کردنی هه مه لایه نه ی چروی ژبانه وه یه. دژ به
سه وز بوونه وه و شل بوونی خاک و چووزه و چه که ره کردنه. دژ به بالنده یی و گه شه کردنه.
دژ به چرو و شکوفه و پشکوتن و سه مه ری باخ و چه مه ن و مه زرایه. زستان خو به خو
پاشه کشه ناکا و بریاری داوه بو هه میشه پیش به هه ر جوړه ژبانه وه یه ک بگری و
هه تاهه تایه هه ر حاکم بیټ.

به هه مان شیوه، مه نتق و کار و ئه رکی به هاریش، پاشه کشه کردن به زستان و
کوئیایی هیانان به ده سه لاتی زستانه. به هاریش خو به خو نایه ته ئاراهه و وه ک کارگ
هه لئانوقی. به هار به رده وام له ناخ و مندالذانی زستان دا خو ئاماده ده کا بو راپه رین. دانه
ویله و تووه کان له ژیر خاک دا نه نووستوون و به رده وام له حالی بزوتن دان. داره کان به
روواله ت گه لایان نیه، به لام نه مردوون و خه ریکی ریکخستنی هیز و خو ساز دانن بو
سه رهه لدان و شورشی ژبانه وه.

به هار له ناو زستان دا ئاماده و حازره، و ته نیا له بهر ئه وه دیار نیه که هیشتا زستان بالا
ده سته و چاوه ری فهرمانی ژبانه. کاتیک ده گه یینه مانگی ره شه مه، به ره به ره لاوازی سوخته
و ده سه لاتی زستان خوئی نه نوینی. به هار له هه موو لایه که وه په لامار دینی و مه جال به خو
کو کردنه وه ی زستان نادا. فریوی روژه خوشه کانی ناخوا و ته نیا متمانه ی به خوئی و سروه و
شنه ی شه مالی ژبان به خش هه یه.

زستانیسه سه خت گیانه و مقاومه ده کا و گیان نادا به ده سته وه. به لام بی سووده و
چیتر ده ور و وه رزی به سه ر چووه و ته مه نی روو له ئاوا بوونه و سه رده می به هاره!.

ئه مه یاسای سروشته، شه ریکی بی سازش و بی ئاگریه س و به رده وام له ئارا دایه تا
نوی بوونه وه و ژبانه وه، تین و تیشک و گه رما به سه ر سه ردی و سه هولبه ندان دا
سه رکه وی. چاره نووسی هاتنی به هاری سیاسی، کومه لایه تی، ئابووری و چینایه تیش هه ر
ئاوایه و ته نیا ریگا، خه باتی هوشیارانه و متمانه به خو و به هیزی خو، به بی سازش و
سات و سه ودا ده سته به ر ده بی.

به هاری کومه لگاش له ناکاو و کوتوپر سه ر هه لئادا. به هاری ئیمه، ئیمه ی کریکاران

و هه ژاران، ره نجه ران و ژنان و بنده ستانی چه وساوه، هه ر وه ک به هاری سروشت، تیکوشه ران و پیشره وانی خوی هه بووه و هه یه. پیشره وانیک که له ژیر حاکمیه تی شه خته و شیبی سه رمای له ش ته زینی زستانی سه رمایه دا، هه میشه و بی وچان تیده کوشن و باوه ر و ئیمانان به هینان و هاتنی به هاری ئازادی و یه کسانن هه یه. پیشره وانیک که له ژیر شکه نجه و ئیعدام، قه مه و قه مچی، به رده باران و کوشتن و برین دا له هه موو جیگایه ک، به گه رمی هه ناسه و خوینی داخی ناو ده ماره کانی شورشگیرانه یان سه هوله کومه لایه تیه کان ته تویننه وه. که سانیکی زانا و هوشیار و شه رافه تمه ند، خو نه ویست و کومونیست و ئازدیخواز، که له ریکخستننه کومه لایه تی و کریکاری و سیاسیه کان دا، هیزی ژبانه وه ته هه ژینن. که سانیکی که بو به هاری کردنی وولات و خه لکیان و سرینه وه ی ئاسه واره دزیوه کانی زستان، هه رچی زیاتر خوینان به ئایدولوژیای به هار ته یار و ئاماده ته که ن. پیشره وان و ئالا هه لگرانی به هاری کومه لایه تی و مروقاییه تی پیویسته به ته واوی تایبه تمه ندیه کانی به هار له خوینان بگرن و په روه رده ی بکه ن.

ته گه ر گه شاننه وه و شادمانی و نوی بوونه وه، بژوین و هه ژان، رووان و ته رز کوتان، خوراگری و به رین بوونه وه تایبه تمه ندیه کان و هوکاره کان و ریگای سه رکه وتنی به هاری سروشتن، ته وا مروث و کومه لگاش ریگا و ریبازی خوی هه یه! که ته نیا ریگا و دووا ریگاشه!، واته سوسیالیسم و مارکسیسم و هیچ ریگایه کیترا!

پیشره وانی کومه لگا بو کوتایی هینان به حاکمیه تی زستانی سه رمایه و حاکم کردنی به هاری ئازدی و یه کسانن، ته بی خوینان به یاساکان و زانسته کانی مارکسیسم ته یار بکه ن! هه مووی ته مانه ته نیا ته وکاته دابین و به ده ست دیت که بی وچان و بی پسانه وه و له هه موو ئاست و بوواریک دا، دژ به نیازم و زستانی سه رامایه داری بی. روح و ده روون و کرده وه ی خوی له ره ننگ و روآله ت و تایبه تمه ندیه کانی بورژوا و وورده بورژوا و ناسیونالیسم و مه زهه ب پاک بکاته وه و بویر بیت. فریوی رووآله تی ره ننگامه و دیوجامه ئاسای بورژوازی نه خوا و سازش نه کا.

بو به هاری کردنی کومه لگامان، ده بی ته واو عه یار به ده ژایه تی کردنی راستیتین و زه قترین سومبول و سیمای زستانی سته م ده ست پی بکه یین. راست نووکی هیشرمان بو سه ر دلای زستان بی، یانی ته و شویننه ی که سه رما و کونه په ره ستی و خو نه ناسی ده کاته ناو ده ماره کانی کومه لایه تی کومه لکا. ته بی دلای سته م بدرین و شووشه ی عومری دیو بشکینین.

به م جوړه يه که له يه که مين به ره نگار بوونه وه و هه لويستی کومه لايه تي دا، تاکی کومه لگا له ته سلیم بوون و پاسیوی ده ست هه لده گری و به به ره ی به هاری سوسیالیسم و ژيانی سه به ستیه وه په یوه ست ده بی. به م شیوه یه که شیلگیر بوونی تاک له خه باتی دژ به زستان، توئی و تویره سه هوئینه کانی زه یین و گیان و کرده وه ی نه تویتته وه، و نه وکات به توانه وه ی سه هوئه کانی ته زان و رچان، چرو و چه که ره و شکوفه کانی به هاری سه ر ده ر دینن و ده ژینه وه.

بو کوتایی هینان به حاکمیه تی زستان، بیجگه له گرته پیچی ریبازی به هار و به هاری بوون، هیچ ریگایه کمان بو نه ماوه ته وه. به هاری مروقایه تیمان و کومه لگاش قه ت نایه ته دی مه گه ر به راپه رین و خه باتی سه خت و بی ووچان له دژی سه رتاپای زستانی سه ختی سه رمایه داری. به پاشه کسه کردن به زستان و نه وه کانی ره نگاوره نگی، له قه لاکانی سته م و جه هاله ت به تایبه تی له وولاتی خوومان، به دلنیا ییه وه به هاری نازاد و به رابه ری له ناستی به رین و بی وینه دا بالنده ده بی و به شنه ی شه مالی، هه وری سته م راده مالی و روژی نازادی له ناسووه سه ر ده ر دینی!

که وایه کاتی نه وه هاتووه نیمه ی به هار په ره ستان، نیمه ی روله کان و نالا هه لگرانی به هاری نازادی و نینسانیه ت به لین و په یمان نوئی بکه یینه وه، هیز و توانا و بیرمان یه کخه یین و به هه ر قیمة تیک بی زستانی سته م و ته زینه ری سه رمایه له هه موو بواره کانی سیاسی، نابووری، کومه لایه تی و کولتوری کومه لگامان، وه ده ر نین، تووی خو شه ویستی و خوشویستن و مروقایه تی و به رابه ری له هه موو جیگایه ک بچینین. به یه کگرتمان چو نیه تی به هاری کردنی کومه لگامان نیشانی خه لکی دیلی زستان بده یین و باوه ر به هاتنی به هار به هیز و جی بخره یین.

با پیکه وه به ره وپیری به هاری راسته قینه بروین که له ری دایه!